
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Approvazione elenco soggetti idonei alla stipula della convenzione per l’attuazione del 
servizio di interesse generale di supporto alle attività di monitoraggio, raccolta rifiuti e 
sensibilizzazione nell’ambito del Progetto (cod. 08.64) JOINABLE (ID: IPA-
ADRION00294) – Interreg VI-B IPA ADRION 2021-2027 – CUP AMAP: E87F24000070007. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera del CDA n. 60 del 2/12/2025 “Approvazione Programma Operativo annuale anno 
2026 con proiezione triennale 2026/2028”.

VISTA la Delibera del CDA n. 62 del 02/12/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028;

VISTA la Deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento del Bilancio di 
previsione anno 2025).

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore), 
le amministrazioni pubbliche possono stipulare convenzioni con enti del Terzo settore iscritti al RUNTS 
da almeno sei mesi, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e 
parità di trattamento, e che nel caso di specie tale forma di collaborazione risulta più favorevole rispetto 
al ricorso al mercato;

CONSIDERATO CHE in data 16.10.2025 è stato pubblicato sul sito istituzionale di AMAP l’avviso 
pubblico di cui alla D.D. n. 287 del 15 ottobre 2025, finalizzato all’acquisizione di un numero massimo 
di tre manifestazioni di interesse da trasmettere tramite PEC entro il 30.10.2025, nel rispetto dei principi 
sopra richiamati;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dalla Responsabile del Progetto e, per l’effetto:
- di includere Legambiente Marche APS e Marche a rifiuti zero ETS nell’elenco dei soggetti idonei 

alla stipula della convenzione per l’attuazione del servizio di interesse generale di supporto alle 
attività di monitoraggio, raccolta rifiuti e sensibilizzazione nell’ambito del Progetto “Joinable” (cod. 
08.64), in quanto in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’avviso pubblico emanato con 
Decreto del Direttore n. 287 del 25 ottobre 2025;



2

- di escludere A.C.T. soc. coop. sociale a.r.l dall’elenco dei soggetti idonei alla stipula della 
convenzione per l’attuazione del servizio di interesse generale di supporto alle attività di 
monitoraggio, raccolta rifiuti e sensibilizzazione nell’ambito del Progetto Joinable per i motivi di cui 
in istruttoria;

- di approvare l’elenco dei soggetti idonei alla stipula della convenzione per l’attuazione del servizio 
di interesse generale di supporto alle attività di monitoraggio, raccolta rifiuti e sensibilizzazione 
nell’ambito del Progetto “JOINABLE” allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1);

- di demandare ad apposita e successiva Delibera del CdA l’approvazione dello schema di 
Convenzione con i soggetti idonei;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”, sezione amministrazione trasparente.

Il presente atto non comporta impegno di spesa.
Attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, nonché l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, 
nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE
(dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

 L. 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

 L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca”;

 D. lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore”;

 Delibera di Giunta Regionale 16.12.2024 n. 54 “Programma operativo anno 2025”;

 European Commission on 30th November 2022, Decision C (2022) 8953 final (CCI 
2021TC16IPTN001) - (Interreg VI-B) IPA Adriatic-Ionian;

 Subsidy Contract del Progetto Interreg VI-B IPA Adriatic-Ionian "JOINABLE" (ID: IPA-
ADRION00294), sottoscritto dal Lead Partner in data 27.09.2024; 



3

 Decreto del Direttore n. 287 del 25 ottobre 2025 “Autorizzazione alla pubblicazione di un avviso 
pubblico per l’acquisizione di una manifestazione di interesse per la sottoscrizione di una 
convezione finalizzata al servizio di interesse generale di supporto alle attività di monitoraggio, 
raccolta rifiuti e sensibilizzazione nell’ambito del Progetto Joinable – Interreg Ipa Adrion 2021-2027 
– WP2 (Bilancio 2025-2027) – CUP AMAP: E87F24000070007”

Motivazione

L’AMAP è partner di diversi progetti Comunitari legati alla valorizzazione della filiera ittica dell’Adriatico 
e della pesca sostenibile tra i quali JOINABLE – Joint action for marine litter management and 
valorisation in the Adriatic-Ionian region, cofinanziato dal Programma Interreg IPA ADRION finalizzato 
alla promozione di  un’economia blu circolare, affrontando le sfide dell’inquinamento da rifiuti in mare 
attraverso azioni pilota di monitoraggio, raccolta e valorizzazione dei materiali raccolti, nonché percorsi 
di formazione, innovazione e coinvolgimento attivo della cittadinanza e degli stakeholders. 
Il progetto, della durata triennale (01.09.2024 – 31.08.2027), mira a promuovere un’economia blu 
circolare attraverso il contrasto all’inquinamento da rifiuti nelle acque marine e interne. JOINABLE 
prevede l’implementazione di approcci innovativi e collaborativi per il monitoraggio, la raccolta e la 
valorizzazione dei rifiuti marini (marine litter), oltre a percorsi di sensibilizzazione, educazione e 
coinvolgimento attivo delle comunità locali (scuole, pescatori, cittadini, etc..).
Il progetto prevede anche azioni di monitoraggio e di pulizia delle spiagge e del mare attraverso l’utilizzo 
di applicazioni e software precedentemente realizzati e adattati agli scopi del Progetto JOINABLE.
Al fine di garantire una maggiore partecipazione della cittadinanza e il successo delle azioni pilota 
previste, AMAP con decreto Direttore n. 287 del 25 ottobre 2025 ha pubblicato un avviso per 
l’acquisizione di una manifestazione di interesse per la sottoscrizione di una convezione finalizzata al 
servizio di interesse generale di supporto alle attività di monitoraggio, raccolta rifiuti e sensibilizzazione 
nell’ambito del Progetto Joinable – Interreg Ipa Adrion 2021-2027 – WP2 (Bilancio 2025-2027) – CUP 
AMAP: E87F24000070007”. 
L’Avviso prevedeva il coinvolgimento tramite manifestazione di interesse di un numero massimo di 3 (tre) 
soggetti tra organizzazioni di volontariato e/o associazioni di promozione sociale con comprovata 
esperienza nelle attività di educazione ambientale, monitoraggio dei rifiuti e coinvolgimento civico, per 
collaborare all’organizzazione e alla realizzazione delle attività locali di monitoraggio dei rifiuti e pulizia.

Ai sensi del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, e in particolare dell’art. 56, le amministrazioni pubbliche 
possono infatti stipulare convenzioni con enti del Terzo settore, qualora tali forme di collaborazione 
risultino più favorevoli rispetto al ricorso al mercato. Considerato che tale condizione ricorre nel caso di 
specie, in data 16.10.2025 è stato pubblicato sul sito istituzionale di AMAP l’avviso di cui sopra 
finalizzato all’acquisizione di un numero massimo di tre (3) manifestazioni di interesse, da trasmettere 
tramite PEC entro il 30.10.2025.

L’avviso prevedeva i seguenti requisiti di partecipazione per i soggetti da selezionare:

 essere organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno 
sei mesi al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;

 avere, secondo quanto previsto dallo statuto, finalità di difesa e salvaguardia dell’ambiente e di 
contrasto all’inquinamento;

 possedere comprovata esperienza, maturata negli ultimi cinque anni, nell’organizzazione e/o 
nella partecipazione ad attività di monitoraggio ambientale e campagne di raccolta rifiuti con il 
coinvolgimento di volontari.



4

Per i primi due requisiti era ritenuta sufficiente l’autodichiarazione, mentre per il terzo requisito era 
richiesto ai soggetti interessati di indicare il numero di eventi di raccolta rifiuti e di monitoraggio, 
organizzati e/o ai quali avevano partecipato nel periodo 2020–2024.

Entro il termine previsto sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse:

 Legambiente Marche APS, rappresentata dal legale rappresentante Marco Ciarulli (Prot. 
AMAP n. 7267 del 20.10.2025);

 Marche a Rifiuti Zero ETS, rappresentata dal legale rappresentante Daniele Antonozzi (Prot. 
AMAP n. 7380 del 23.10.2025);

 A.C.T. Società Cooperativa Sociale, rappresentata dal legale rappresentante Andrea Laudazi 
(Prot. AMAP n. 7493 del 28.10.2025).

Dalla documentazione presentata da Legambiente Marche APS risulta che, nel periodo di riferimento, 
l’ente ha partecipato a n. 40 eventi di raccolta rifiuti e n. 25 eventi di monitoraggio, nonché organizzato 
n. 20 eventi di raccolta rifiuti e n. 15 eventi di monitoraggio.

Dalla manifestazione di interesse di Marche a Rifiuti Zero ETS risulta la partecipazione ad almeno 
quattro eventi nel periodo considerato, sebbene non sia inizialmente specificato il ruolo di 
organizzatore.

Dalla manifestazione di interesse di A.C.T. Società Cooperativa Sociale emerge il coinvolgimento nel 
“Bando FESR per macchinario riciclo Precious Plastic”, senza tuttavia indicazioni relative alla 
partecipazione e/o all’organizzazione di campagne di raccolta rifiuti o attività di monitoraggio 
ambientale, come richiesto ai fini della dimostrazione della comprovata esperienza.

Alla luce di quanto sopra, si è ritenuto necessario richiedere ai soggetti interessati specifiche 
integrazioni documentali, finalizzate alla verifica del requisito relativo alla comprovata esperienza, da 
trasmettere entro il 21.11.2025, come di seguito specificato:

 a Legambiente Marche APS (Prot. AMAP n. 7876 del 11.11.2025) è stato richiesto di allegare 
almeno n. 10 locandine complessive, riferite agli eventi di raccolta rifiuti e di monitoraggio 
(2020–2024) ai quali l’ente ha partecipato e/o che ha organizzato;

 a Marche a Rifiuti Zero ETS (Prot. AMAP n. 7878 n. 11.11.2025) e a A.C.T. Società 
Cooperativa Sociale (Prot. AMAP n. 7879 del 11.11.2025) è stato richiesto di compilare 
l’apposita tabella allegata, indicando il numero di eventi di raccolta rifiuti e di monitoraggio 
(2020–2024) organizzati e/o ai quali hanno partecipato, nonché di allegare la relativa 
documentazione (locandine). Solo in caso di oggettiva impossibilità di produrre le locandine, era 
consentito il ricorso ad articoli di stampa o post sui social media, purché recanti chiaramente la 
data dell’evento e il coinvolgimento dell’ente.

Tutti e tre i soggetti hanno trasmesso riscontro entro i termini stabiliti; tuttavia, solo Legambiente 
Marche APS (Prot. AMAP n. 8192 del 20.11.2025) e Marche a Rifiuti Zero ETS (Prot. AMAP n. 7901 
del 12.11.2025) hanno fornito una documentazione completa e conforme alle richieste dettagliando gli 
eventi di raccolta rifiuti e di monitoraggio nella tabella ed allegato la relativa documentazione di 
supporto. 



5

A.C.T. Società Cooperativa Sociale (Prot. AMAP n. 7900 del 12.11.2025) non ha prodotto una 
documentazione coerente con quanto richiesto ed è risultata, pertanto, non idonea, in quanto non in 
possesso dei requisiti di partecipazione previsti dall’avviso.

Alla luce di quanto sopra esposto si ritengono idonee le associazioni Legambiente Marche APS e 
Marche a Rifiuti Zero ETS, ai fini della successiva stipula della convenzione in oggetto.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per le motivazioni sopra esposte, si propone l'adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Approvazione elenco soggetti idonei alla stipula della convenzione per l’attuazione del servizio di 
interesse generale di supporto alle attività di monitoraggio, raccolta rifiuti e sensibilizzazione nell’ambito 
del Progetto (cod. 08.64) JOINABLE (ID: IPA-ADRION00294) – Interreg VI-B IPA ADRION 2021-2027 
– CUP AMAP: E87F24000070007”.  

La sottoscritta in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023.

LA RESPONSABILE DEL PROGETTO

(dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(n. 1 Allegato – Elenco soggetti idonei)


	NumeroDataRep: n. 20 del 16 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-15T13:00:10+0100
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-15T18:19:08+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




